PAGE
4

[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  02.10.2017 № 197/1-о/д
Об утверждении положения о муниципальной
методической службе Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

  В целях учебно-методической поддержки  образовательных учреждений Демидовского района в осуществлении государственной политики в области образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Утвердить Положение о муниципальной методической службе Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, согласно приложению.

   2. Приказ Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 18.11.2013 № 283-о/д «Об утверждении Положения о районной методической службе Отдела по образованию» считать утратившим силу.

    3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской  области                                            Т.И. Ковальская

                                                                                    Приложение

                                                                                             к приказу Отдела по образованию

                                                                                             Администрации муниципального

                                                                                             образования «Демидовский район»

                                                                                             Смоленской области

                                                                                             от 02.10.2017 № 197/1-о/д
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной методической службе

Отдела по образованию Администрации

муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Муниципальная методическая служба (далее – ММС) Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – Отдел по образованию) создается в целях учебно-методической поддержки образовательных учреждений Демидовского района в осуществлении государственной политики в области образования.

  Местонахождение и адрес Отдела по образованию:

216240, Смоленская область

  г. Демидов

  пл. Советская, д. 7
  тел. 4-18-86, 4-14-46

1.2. В своей деятельности ММС руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. ММС определяет цели, задачи, основные направления и организационные формы деятельности муниципальной службы.

1.4. Задачи ММС:

содействие инновационному развитию муниципальной системы образования;

оказание методической поддержки муниципальным образовательным организациям и педагогическим работникам по вопросам внедрения нового содержания образования, эффективных образовательных технологий, инновационных практик и лучшего опыта;

оказание помощи в развитии творческого потенциала педагогических работников муниципальных образовательных организаций;

создание условий для организации повышения квалификации педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных организаций;

оказание информационно-методической и организационно-методической поддержки участникам образовательного процесса;
организация участия обучающихся и педагогов в этапах всероссийской олимпиады школьников;

организация участия педагогов в конкурсах педагогического мастерства.

2. Основные направления деятельности

муниципальной методической службы
2.1. Аналитическая деятельность:
мониторинг профессиональных и информационных потребностей работников системы образования;

анализ и оценка эффективности деятельности муниципальных методических объединений;

анализ результатов повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций;

выявление и распространение лучших педагогических и управленческих практик муниципальных образовательных организаций;

сбор и обработка информации о результатах учебно-воспитательной работы образовательных организаций.

2.2. Информационная деятельности:

информирование педагогических работников образовательных организаций о деятельности ММС;

формирование банка педагогической информации;

ознакомление педагогических работников с новинками методической литературы;
информационно-методическое сопровождение распространения педагогического опыта, новых образовательных технологий, современных подходов к использованию учебного оборудования, внедрения новых УМК;

информирование муниципальных образовательных организаций и педагогических работников об актуальных направлениях развития образования и инновационных процессах в системе образования.

2.3. Организационно-методическая деятельность:

организация взаимодействия и координация методической работы в муниципальной системе образования;

методическое сопровождение актуальных направлений развития системы образовании;

организация работы муниципальных методических объединений;

обеспечение методического сопровождения и оказание практической помощи по вопросам повышения профессионального уровня педагогических работников;

организация и проведение муниципальных методических мероприятий;

организация участия педагогических работников в областных методических мероприятиях;

организация и проведение муниципальных олимпиад, конкурсов.

2.4. Консультационная деятельность:

организация консультаций для педагогических работников, руководителей методических объединений по вопросам внедрения нового содержания, технологий, методик.
3. Обеспечение деятельности муниципальной методической службы
3.1. ММС осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями  государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Смоленский областной институт развития образования» (далее – ГАУ ДПО СОИРО), общественно-профессиональными объединениями.
3.2. Финансирование деятельности ММС осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

3.4. Руководство, структура ММС определяются муниципальным органом управления образованием.
3.5. В структуру ММС входят: ведущие специалисты, менеджер Отдела по образованию, представители администрации образовательных учреждений, руководители районных методических объединений.

3.6. Работа ММС осуществляется на основе плана, утвержденного (согласованного) муниципальным органом управления образованием.
3.7. Управление деятельностью муниципальных методических объединений, их полномочия и функции регламентируются соответствующим Положением.